
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com   

Pratica: DEC-7-2019 del: 16/04/2019

Decreto: 7 del: 16/04/2019

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: Approvazione scrittura privata tra l'Ente e il Consorzio per il restauro e la 
valorizzazione di n. 14 cappelle esistenti lungo la strada del Sacro Monte Calvario di 
Domodossola per utilizzo locali adibiti ad uffici della sede operativa del Sacro Monte 
di Domodossola,

Settore: Settore Affari Generali 

Referente Istruttoria: sara.pistono 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-7-2019_3.odt

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materia di Sacri Monti;

Visto il  D.P.G.R. n. 20 del 01.03.2016 avente per oggetto: Nomina del Presidente del Consiglio 
dell’Ente di gestione dei Sacri Monti. L.R. n. 19 del 3 agosto 2015 “Riordino del sistema di gestione 
delle aree protette regionali e nuove norme in materia di Sacri monti. Modifiche alla legge regionale 
29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”, con il quale si 
è provveduto alla nomina del  Presidente pro tempore del Consiglio dell’Ente di gestione dei Sacri 
Monti nella persona della dr.ssa Renata LODARI, nata a Verbania il 18 giugno 1951;

Vista la deliberazione di Consiglio n. 12 del 3 aprile 2019 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
dell’Ente alla dott.ssa Elena De Filippis per il periodo 4/4/2019 – 3/04/2021.

Ricordato che:

L'Ente  di  gestione  dei  Sacri  Monti  persegue  le  seguenti finalità: 
    a) conservare, gestire e valorizzare il complesso,  integrato  ed unico patrimonio storico, artistico, 
architettonico, naturalistico  e culturale oggetto di protezione; 
    b) tutelare e valorizzare gli aspetti tradizionali, devozionali e di culto presenti; 
    c) promuovere e  sviluppare  la  conoscenza  e  le  attivita'  di ricerca e di documentazione delle 
realta'  oggetto  di  tutela  e  di valorizzazione  e   del  complessivo  sistema  di   questi   complessi 
devozionali; 
    d) mantenere  e  valorizzare  le  caratteristiche  specifiche  di eccezionale   valore   universale 
riconosciute   dall'UNESCO,   con l'iscrizione delle riserve speciali di cui al comma 1 nella lista del 
Patrimonio Mondiale il 3 luglio 2003. 

Preso atto che ai fini della gestione delle riserve ad esso affidate l'Ente  di gestione  dei  Sacri  Monti 
e'  autorizzato  a  stipulare   apposite convenzioni con  altri  soggetti,  nelle  quali  sono  individuati  i 
rispettivi  compiti   e   le   modalita'   di   svolgimento   degli   stessi,  nonche'  le   relative  risorse 

pratica: DEC-7-2019 1/5 Decreto n. 7 del  16/04/2019



finanziarie  necessarie  all'esercizio delle attivita' volte  al  raggiungimento  delle  finalita'  previste 
dalla presente legge. 

Preso atto che,  alle sedute di Consiglio dell'Ente di gestione dei Sacri Monti partecipa con voto 
consultivo un rappresentante designato dal Consorzio volontario per il restauro delle cappelle del 
Sacro Monte Calvario di Domodossola;

Considerato  che lo  scopo del  Consorzio  é  quello  di  promuovere  e  valorizzare  il  Sacro  Monte 
Calvario di Domodossola e che lo stesso ha sempre attivamente collaborato con l'Ente;

Preso atto che attualmente gli uffici della sede operativa del Sacro Monte Calvario di Domodossola 
sono privi di personale amministrativo a seguito di trasferimento ad altra amministrazione di n. 1 
funzionario con qualifica di Istruttore Direttivo (a far data dal 1 settembre 2017), nonché a seguito di 
messa a riposto di n. 1 esecutore amministrativo (a far data dal 28.10.2018);

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Ente n. 47 del 10.09.2012 con la quale si é approvato 
lo schema di comodato d’uso gratuito da stipularsi con la Provincia Italiana di San Maurizio, per 
l’utilizzo dei suddetti locali, siti al piano primo dell’edificio, denominato Casa Stockalper, da adibirsi 
a sede operativa del Sacro Monte di Domodossola:

Preso altresì  atto che,  la durata del sopracitato comodato (scaduto il  31.12.2016),  in assenza di 
intervenuta disdetta, in accordo  tra le parti ed in coerenza con quanto pattuito al punto 2 dello stesso, 
è automaticamente rinnovata per ulteriori anni tre e quindi  con scadenza al 31.12.2019;

Vista la determinazione dirigenziale n. 111 del 15 aprile u.s. con la quale si é provveduto al rinnovo 
del comodato d’uso gratuito con la Provincia Italiana di San Maurizio per l’utilizzo dei suddetti locali, 
siti al piano primo dell’edificio, denominato Casa Stockalper, come da documentazione agli atti;

Preso atto che il Sacro Monte Calvario di Domodossola é da sempre meta di numerosi visitatori 
provenienti da tutta Italia e dall'estero;

Atteso che il  Consorzio  volontario  per  il  restauro  delle  cappelle  del  Sacro  Monte   Calvario  di 
Domodossola ha proposto all'Ente di assumere in autonomia   una propria dipendente per l'apertura 
degli uffici della sede operativa del Sacro Monte di Domodossola, con lo scopo di svolgere le attività 
necessarie  alla  promozione  e  alla  valorizzazione  del  Sacro  Monte,  nelle  more  delle  assunzioni 
programmate dall’Ente; 

Valutata favorevolmente tale opportunità anche al fine di garantire l'adeguata accoglienza ai fruitori 
della riserva Speciale del Sacro Monte Calvario di Domodossola;

Ritenuto  all'uopo necessario  provvedere  a  regolamentare  tale  collaborazione  attraverso  la 
sottoscrizione di una scrittura privata;
 
Vista la bozza di scrittura privata tra l'Ente e il Consorzio per il restauro e la valorizzazione di n. 
14  cappelle  esistenti  lungo  la  strada  del  Sacro  Monte  Calvario  di  Domodossola  che 
regolamenta i rapporti fra le parti, documento che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale Allegato A);

Preso atto che con la suddetta scrittura privata l'Ente si impegna a concedere al Consorzio, in uso 
gratuito e  senza alcun costo,  i  suddetti  uffici  con le  relative attrezzature,  per  tutto  il  periodo di 
assunzione  della  dipendente,  al  fine  consentire  alla  stessa  di  svolgere  le  attività  necessarie  alla 
promozione e alla valorizzazione del Sacro Monte di Domodossola e che nessun onere è comunque a 
carico dell’Ente in relazione all’assunzione della dipendente e nessun onere è a carico del Consorzio 
in relazione all’uso degli uffici;

pratica: DEC-7-2019 2/5 Decreto n. 7 del  16/04/2019



Tutto ciò premesso;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa illustrate,

Di accogliere favorevolmente la proposta del Consorzio volontario per il restauro delle cappelle del 
Sacro  Monte   Calvario  di  Domodossola  di  assumere  in  autonomia   una  propria  dipendente  per 
l'apertura degli uffici della sede operativa del Sacro Monte di Domodossola, con lo scopo di svolgere 
le  attività  necessarie  alla  promozione  e  alla  valorizzazione  del  Sacro  Monte,  nelle  more  delle 
assunzioni programmate dall’Ente; 

Di  approvare il  testo  della  scrittura  privata  tra  l'Ente  e  il  Consorzio  per  il  restauro  e  la 
valorizzazione  di  n.  14  cappelle  esistenti  lungo  la  strada  del  Sacro  Monte  Calvario  di 
Domodossola che regolamenta i rapporti fra le parti, documento che si allega al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale Allegato A);

 Di adottare il presente atto, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti www.sacri-
monti.com;

Di pubblicare altresì il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2003 e s.m.i..

pratica: DEC-7-2019 3/5 Decreto n. 7 del  16/04/2019



SCRITTURA PRIVATA

L’Ente  di  gestione  dei  Sacri  Monti,  in  persona  del  Presidente  pro  tempore  e  legale 

rappresentante  sig.  ________________________  con  sede  ______________________,  di 

seguito denominato Ente

e

il Consorzio per il restauro e la valorizzazione di n. 14 cappelle esistenti lungo la strada 

del  Sacro Monte Calvario  di  Domodossola,  in  persona  del  legale  rappresentante  sig.ra 

Giuseppina Viarana,  con sede in Domodossola presso la Casa Comunale,  in Piazza della 

Repubblica n. 1, c.f. 92003210033, di seguito denominato Consorzio

premesso 

- che attualmente gli uffici della riserva del Sacro Monte di Domodossola, ubicati nella 

cosiddetta Casa Stockalper, censita nel catasto fabbricarti  del  Comune di Domodossola al 

foglio 25 mappale 29 sub. 4, di proprietà della Provincia Italiana di San Maurizio dell’Istituto 

della Carità Rosminiani, concessa in comodato d’uso all’Ente, risultano chiusi per mancanza 

di personale dipendente in carico all’Ente;

- che il Consorzio nell’ambito del proprio scopo di promozione e valorizzazione del 

Sacro  Monte  Calvario  di  Domodossola  intende  consentire  l’apertura  di  detti  uffici 

provvedendo ad assumere temporaneamente una propria dipendente, in attesa delle assunzioni 

programmate dall’Ente; 

ciò premesso convengono e stipulano quanto segue:

1.- Il Consorzio provvederà ad  assumere una dipendente dal 17.04.2019 al 31.07.2019, 

salvo  eventuale  prolungamento  a  sua  discrezione,  e  a  proprie  ed  integrali  spese,  e  tale 

dipendente verrà messa a disposizione per tenere aperti gli uffici di cui alle premesse della 

Riserva  del  Sacro  Monte  di  Domodossola  a  fornire  informazioni  ai  visitatori  e  utenti  e 

svolgere eventuali visite guidate al complesso e altri compiti richiesti dall'Ente di Gestione dei 

Sacri Monti.

2.- L’Ente si impegna a concedere al Consorzio, in uso gratuito e senza alcun costo, i 

suddetti uffici con le relative attrezzature, per i compiti su indicati,  per tutto il periodo di 

assunzione della dipendente, al fine consentire alla stessa di svolgere le attività necessarie alla 

promozione  e  alla  valorizzazione  del  Sacro  Monte  di  Domodossola  come da indicazioni 

dell'Ente di Gestione dei Sacri Monti.

3.- Nessun  onere  è  comunque  a  carico  dell’Ente  in  relazione  all’assunzione  della 

dipendente e nessun onere è a carico del Consorzio in relazione all’uso degli uffici.

L.C.S.
pratica: DEC-7-2019 4/5 Decreto n. 7 del  16/04/2019



 

IL PRESIDENTE
Dott.ssa Renata Lodari

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura 
finanziaria per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 
36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Elena De Filippis

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-7-2019 5/5 Decreto n. 7 del  16/04/2019


